PAGE
2

                                                          [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРИМОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

первого созыва

РЕШЕНИЕ

От «17» декабря 2014 г.                                                                   № 21
Об утверждении Порядка заключения соглашений

о передаче органами местного самоуправления

осуществления части своих полномочий по

решению вопросов местного значения за счет

межбюджетных трансфертов

Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования «Приморское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, в соответствии с абзацем третьим части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок заключения соглашений о передаче органами местного самоуправления осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов (приложение).
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Выборг».

Глава  муниципального  образования

     С.В. Рыжова

Разослано: дело, администрация, Комитет финансов, Прокуратура, ООО «Газета «Выборг» - редакция», http://приморск-адм.рф/.

УТВЕРЖДЕНО

 решением совета депутатов

муниципального образования

«Приморское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

от 17 декабря 2014 года № 21
(приложение)

Порядок

 заключения соглашений о передаче органами местного самоуправления осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем третьим части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и применяется в случаях необходимости заключения соглашений:

- о передаче органами местного самоуправления муниципальных образований городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – органы местного самоуправления поселений, поселения), органам местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области (далее – органы местного самоуправления района, район) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- о передаче органами местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджеты этих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – соглашение).

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

2. Заключение соглашений

1. Соглашения заключаются между органами местного самоуправления в зависимости от того, к чьей компетенции относится исполнение передаваемых полномочий, с учетом положений пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка.
2. Орган местного самоуправления, имеющий намерение передать полномочия, письменно обращается к соответствующему органу местного самоуправления. К такому обращению прилагается подписанный проект соглашения в двух экземплярах.
3. Орган местного самоуправления, которому передаются полномочия, рассматривает обращение.

В случае согласия принять полномочия и отсутствия замечаний к проекту соглашения орган местного самоуправления подписывает соглашение со своей стороны.

При наличии замечаний к проекту соглашения, либо при несогласии принять передаваемые полномочия, орган местного самоуправления дает письменный ответ с указанием замечаний к проекту соглашения, либо с отказом принять полномочия.
4. После устранения замечаний, орган местного самоуправления, имеющий намерение передать полномочия, представляет исправленный и подписанный со своей стороны проект соглашения на подписание органу местного самоуправления, принимающему полномочия.
5. При заключении соглашений о передаче контрольно-счетному органу района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля совет депутатов поселения принимает решение о передаче полномочий контрольно-счетному органу района. На основании данного решения совет депутатов района принимает решение о заключении соглашений.
6. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать, в том числе, положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

7. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для органов местного самоуправления района и органов местного самоуправления поселения со дня, указанного в таком соглашении.

8. Изменения в соглашение вносятся в порядке, предусмотренном настоящим Порядком для заключения соглашения.